⁴⁶⁴ Gučetić, Nikola, *In Primum Librum Artis Rhetoricorum Aristotelis Commentaria*, p. 167. Uz naziv djela stoji bilješka 49. izdavača s napomenom: „Nota in Ms: Dam[ascenus], l[ibro] 2, c[apite] 15.“

⁴⁶⁵ *De fide orthodoxa*, Lib. II, Cap. XV. PG 94, 931 C. - *De timore*. I u grčkom izvorniku *Expositio fidei*, 29; II 15, 2-3 i 5-6; PG 94, 932 B. - *Περὶ φόβου*: „Διαίρεται δὲ καὶ ὁ φόβος εἰς ἕξ: εἰς ὄκνον, εἰς αἰδῶ, εἰς αἰσχύνην, εἰς κατάπληξιν, εἰς ἐκπληξιν, εἰς ἀγωνίαν. ... Αἰσχύνη δὲ, φόβος ἐπ' αἰσχροῦ πεπραγμένου: οὐδὲ τοῦτο δὲ ἀνέλπιστον εἰς σωτηρίαν.“

6.5.4.2. Navod iz poglavlja XLI - *De iustis et iniustis actionibus ex propria sententia philosophi, et de lege scripta et non scripta et de personis*

U XLI. poglavlju ovoga djela u kojem raspravlja o pravednim i nepravednim djelima po Aristotelovoj prosudbi, ali i o pisanim i nepisanim zakonima ulazi i u problem tradicije. Poziva se dakako na kršćanske autoritete kao što su Augustin i njegovo djelo *De civitate Dei*, Ćiril Aleksandrijski, Ivan Damaščanski, ali i na Pavla i njegovu *Poslanicu Solunjanima* dokazujući kako mnoge stvari nisu zapisane te savršenstvo zakona nije samo u zapisanome. Isto tako je mnoge stvari Gospodin Isus izgovorio, a apostoli dio prenijeli pisanim, a dio usmenim putem, po tvrdnji Ćirila Aleksandrijskog te je i jedno i drugo korisno protiv krivovjeraca.

„Et divinus Augustinus in *De civitate Dei* declaravit 'Haec occasio verborum Philosophi, que lex, vel non scripta est vel scripta, facit, ut cogitem perfectionem legis in sola scriptura non concistere.' Cum nobis Christianis cum Cyrillo Alexandrino sit persuasum non omnia a generis humani servatore facta fuisse scripta, et traditiones, quas contra haereticos habemus nos habuisse vel per epistolas vel per verba, ut ait Paulus Apostolus *Ad Thessalonicenses*. Quamobrem Johannes Damascenus scriptum | 229r | reliquit. Plurima Apostoli sine scripto tradiderunt, libro quarto, capite decimo septimo. Clarum igitur sit etiam philosophos ethnicos non illuminasse nonnullas leges esse non manu scriptas, sed in humana memoria per traditionem impressas.“⁴⁶⁶

Nikola Vitov Gučetić raspravljajući o pravednim i nepravednim djelima, „pisanim i nepisanim zakonima“ upućuje i poziva se na Ivana Damaščanskoga i 17. poglavlje IV. knjige *De fide orthodoxa* koje je inače posvećeno *Svetom pismu*.⁴⁶⁷ Međutim da su apostoli, kako kaže Ivan Damaščanski, mnogo toga nezapisanog predali Crkvi nalazi se u zadnjem odlomku 16. poglavlja IV. knjige *De fide orthodoxa* koje se bavi problemom ikona.⁴⁶⁸ Navodi se latinski tekst kojeg se Gučetić drži i na kojeg se poziva. „Quod autem apostoli plurima nobis sine scriptis tradiderint, testatur ipse gentium apostolus Paulus: *State igitur, fratres, inquit, et tenete traditiones nostras, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Et ad Corinthios scribens: Laudo vos, fratres, quod per omnia mei memores estis: et sicut tradidi vobis, traditiones tenetis.*“⁴⁶⁹